
 

 

Città di Camerino 
(Provincia di Macerata)

 

Cod. ISTAT 43007 
       

COPIA CONFORME 
 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NUMERO 41  DEL  17-09-2020 

 
 

OGGETTO: 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DUP 2020/2022. APPROVAZIONE 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  diciassette del mese di settembre alle ore 21:00, in 

seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunito in videoconferenza per 
emergenza covid-19, ai sensi dell’Ordinanza del Sindaco n. 39 del 31/03/2020, il 
Consiglio Comunale, sessione Ordinaria in Prima convocazione. 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti “P” 

e assenti “A” i consiglieri: 
 

Sborgia Sandro P Marassi Luca P 

Ortenzi Anna P Ortolani Maria Giulia P 

Jajani Lucia P Pasqui Gianluca P 

Fanelli Marco P Nalli Antonella P 

Sfascia Stefano P Lucarelli Roberto P 

Pennesi Riccardo P Falcioni Stefano P 

Sartori Giovanna P   
 
 
 

Assegnati n. 13 In carica   13   Assenti n.    0 Presenti n.   13 
 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.ssa 
Alessandra Secondari 
 
Assume la presidenza il Dr. Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO. 
 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 
Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei signori:  
Pennesi Riccardo 
Ortolani Maria Giulia 
Lucarelli Roberto 
 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-09-2020  Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 La discussione relativa alle deliberazioni n. 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41 e 42 è 

riportata nella deliberazione n. 34. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato l’art. 11 del D. Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D. 

Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14 il quale prescrive che a decorrere dal 2016 

gli enti locali adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) 

che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 

autorizzatoria; 

 

Visto l’art. 151 comma 1 in base al quale gli enti locali ispirano la propria gestione al 

principio della programmazione a tal fine presentano il Documento unico di 

programmazione entro il 31 luglio di ogni anno; 

 

Richiamato l’art 170 comma 1 e il punto 8  del principio della programmazione di cui 

all’allegato 4/1 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi dei quali la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) entro il 31 luglio; 

 

Richiamata in proposito la FAQ sull’armonizzazione contabile n. 10 presente sul sito di 

Arconet in merito ai chiarimenti sulla corretta procedura da seguire par la formazione e 

l’approvazione del Documento Unico di programmazione;  

 

Richiamato inoltre il DM 28/09/2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 213 del del 

13709/2018, che ha ulteriormente modificato il principio applicato delle 

programmazione di cui all’allegato 4/1 del del D. Lgs. 118/2011, prevedendo per tutti 

gli enti, a prescindere dalla popolazione residente, la modifica  del procedimento di 

approvazione dei documenti programmatori,  coordinandone i contenuti e le 

tempistiche; 

 

Dato  atto  in particolare che il nuovo principio, al punto 8,2 prevede  ora che nel  DUP  

devono  essere inseriti tutti quegli ulteriori strumenti di programmazione relativi 

all’attività istituzionale dell’ente di cui di cui il legislatore compreso il legislatore 

regionale e provinciale, prevede la redazione ed approvazione. Tali documenti sono 

approvati con il DUP, senza necessità di ulteriori deliberazioni; 

 

Considerato che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed 

operativa degli enti locali e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e 

unitario le discontinuità ambientali e organizzative; il DUP costituisce, inoltre, nel 

rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale num. 13 dell’8/04/2020 con il quale 

il Consiglio comunale, dopo aver esaminato e discusso lo schema DUP 2020/2022 

presentato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 16 del 11.02.2020 ne ha 

approvato i contenuti senza rilievi; 

 

Richiamato l’art. 106, comma 3 bis, del D.L. 34/2020, approvato con modificazioni 

nella legge 17.07.2020, n. 77, che ha differito al 30 settembre 2020 il termine per 

l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022; 

 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-09-2020  Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Visto pertanto la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione2020-

2022, approvata dalla Giunta Comunale con  deliberazione n. 102 del 07.08.2020,  

predisposta sulla base delle informazioni fornite dai vari settori comunali, in relazione 

alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi programmatori vigenti forniti 

dall’Amministrazione Comunale tenuto conto degli eventi e del  quadro normativo  

sopravvenuto  nonché  delle entrate  e  spese inserite nello schema di bilancio 

2020/2022 sottoposto all’approvazione di questo Consiglio nell’odierna seduta.  

 

Tenuto conto che la nota di aggiornamento è stata messa a disposizione dei consiglieri 

comunali unitamente allo schema di bilancio di previsione 2020/2022 e dei relativi 

allegati; 

 

Visto l’allegato parere dell’08/09/2020 dell’organo di revisione sulla nota di 

aggiornamento al DUP 2020/2022; 

 

Visto i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile settore 

Bilancio e programmazione (Dr. Giuliano Barboni): parere favorevole; 

Visto: 

- Il D.L.gs.n. 267 del 18.06.2000; 

- Il D.L.gs.n. 118 del 23.06.2011; 

- Lo Statuto Comunale; 

- Il Regolamento di contabilità; 

- La Legge di bilancio 2020, nr. 160 del 27 dicembre 2019; 

 

Eseguita la votazione per appello nominale che dà il seguente risultato: 

consiglieri presenti  n. 13        

voti favorevoli  n.   9    

voti contrari  n.     4 (Pasqui, Nalli, Lucarelli, Falcioni)  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare pertanto, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, 

approvato dalla Giunta Comunale num. 102 del 07.08.2020 predisposto dal 

Servizio finanziario sulla base delle informazioni fornite dai vari settori 

comunali, in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione Comunale tenuto conto 

degli eventi e del quadro normativo sopravvenuto nonché delle entrate e spese 

inserite nello schema di bilancio 2020/2022  sottoposto all’approvazione di 

questo Consiglio nell’odierna seduta; 

2. Di dare atto che con la nota di  aggiornamento  in approvazione  vengono 

approvati i seguenti documenti programmatori richiesti dalla normativa: 

- programma biennale di forniture e servizi, di cui all’art.21, comma 6,del 

D.Lgs. n .50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che ne definisce le procedure 

per la redazione e la pubblicazione precisando  che  si provvederà  a dare 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-09-2020  Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

idonea  e tempestiva comunicazione in ottemperanza a quanto disposto 

dall’art. 6, comma 4, del DM Ministero dell’economia e delle finanze. 

- piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa di cui 

all’art. 2, comma 549, della legge n. 244/2007; 

- programma triennale delle opere pubbliche 2020/2022 ed elenco annuale 

2020; 

3. Di dare atto che il DUP rappresenta presupposto al bilancio di previsione 

finanziario; 

4. Di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2020-2022 sul sito internet del 

Comune – Amministrazione trasparente, Servizi bilanci. 

 

Inoltre, stante la necessità e l'urgenza, eseguita un’altra votazione per appello nominale 

che dà il seguente risultato: 

 

consiglieri presenti  n. 13        

voti favorevoli  n.   9    

voti contrari  n.     4 (Pasqui, Nalli, Lucarelli, Falcioni)  

   

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

D.lgs. 267/2000. 



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 41 del 17-09-2020  Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 17-09-2020         Il Responsabile del servizio 
                     F.to Dr. Giuliano Barboni 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 17-09-2020        Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
____________________________________________________________________________________ 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il SINDACO                 Il SEGRETARIO 

GENERALE 
F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi.  
Camerino, 09-10-20 
              Il Responsabile del Settore 1  

    F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 09-10-20 

   Il funzionario delegato  
        Dr. Francesco Maria Aquili 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-09-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

        Il Responsabile del Settore 1         
      F.to Dr. Francesco Maria Aquili 

 
 


